ATA DA REUNIÃO DA COMISSÃO DE PESQUISA CEAVI
Ata nº 01-2019 (um de dois mil e dezenove). Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezenove, às 16 horas, na Direção de Pesquisa e Pós-Graduação (DPPG), no Centro de Educação Superior do Alto Vale do Itajaí (CEAVI), na rua Dr. Getúlio Vargas, dois mil oitocentos e vinte e dois, bairro Bela Vista, Ibirama, Estado de Santa Catarina, teve início a reunião ordinária da Comissão de Pesquisa do CEAVI, sob a presidência do professor Fernando Scheeffer, com a presença dos seguintes membros: técnico Renan Thiago Campestrini, professores Paulo Roberto da Cunha, Gabriele Vanessa Tschoke  e Fernando dos Santos. Iniciada a reunião partiu-se para a ordem do dia: 1. Aprovação do projeto de pesquisa “Viabilidade da gestão dos serviços de saneamento básico em municípios de pequeno porte”. O projeto foi aprovado em departamento no dia 19 de março por unanimidade. Tem por objetivo realizar estudos que priorizem o planejamento estratégico na gestão pública e que viabilizem a gestão sustentável dos serviços de saneamento básico nos municípios de pequeno porte. O professor Fernando informou que se designou como relator e colocou o projeto em diligência para corrigir o prazo de execução (a partir de abril e não março) e rever a carga horária alocada aos membros da equipe. Posto em discussão foi aprovado por unanimidade. 2. Homologação resultado PRODIP (01/05 a 30/06 de 2019). Segue abaixo a publicação do resultado final do processo de seleção para a concessão de auxílio para o PRODIP para o período de 01 de maio a 30 de junho de 2019 analisado pela Comissão de Pesquisa. Vale destacar que não houve procura no primeiro período, podendo então ser utilizados esses recursos neste período. Foi sugerido consultar os professores da intenção de encaminhar solicitação de participação em congressos no último período dada a baixa procura e a possibilidade de antecipar os recursos para os outros períodos.
	Classificação
	Candidato
	Produção bibliográfica
	Produção técnica
	SAPI total
	Produção CEAVI
	Escore total

	1
	Luciano André Deitos Koslowski
	210
	-
	210
	20
	230

	2
	Lara Fabiana Dallabona
	169
	-
	169
	20
	189

	3
	Marino Luiz Eyerkaufer
	81
	21
	102
	20
	122

	4
	Maria Pilar Serbent
	29
	-
	29
	20
	49

	5
	Jarbas Cleber Ferrari
	-
	-
	-
	20
	20

3. Editais de pesquisa 2019. O professor Fernando informou da necessidade de fazer uma reunião extraordinária no dia 11/04 para aprovar os projetos de pesquisa que pretendem concorrer aos editais de 2019. Será feita uma distribuição entre os membros e destacou a importância de se verificar o atendimento aos pré-requisitos (produção acadêmica), o que já foi feito na DPPG. O presidente agradeceu a presença de todos, da qual o próprio, lavra a presente Ata, que será assinada por mim e por todos os presentes após leitura e concordância plena. Ibirama, vinte e oito dias do mês de março de dois mil e dezenove.
PRESENTES:

FERNANDO SCHEEFFER:____________________________________________________

RENAN THIAGO CAMPESTRINI:______________________________________________
PAULO ROBERTO DA CUNHA:_______________________________________________

GABRIELE VANESSA TSCHOKE:_____________________________________________
FERNANDO DOS SANTOS:___________________________________________________